

**Question n° 8 de M. David WEYTSMAN**  
**du 22 avril 2022**

---

Je me permets de vous réinterroger sur la politique de stérilisation des chats errants mise en place par le Collège de la Ville de Bruxelles. Voici mes questions :

1. Quelles associations ont été financées en 2022 dans le cadre de cette politique ? A quelle hauteur ?
2. Confirmez-vous que ces subsides sont destinés exclusivement à la stérilisation des chats errants, et non aux refuges ?
3. Un refuge a-t-il déjà, par le passé, reçu un subside pour la stérilisation de chats errants ? Dans l'affirmative, sur quelle base légale ?
4. Quel bilan tirez-vous de votre politique ? Combien de chats errants ont été, ces dernières années :
  - a) Stérilisés ?
  - b) Euthanasiés ?
  - c) Mis en refuge ?
  - d) Mis à l'adoption et le cas échéant adoptés ?
5. Quelle sensibilisation avez-vous opérée, éventuellement en partenariat avec les acteurs de terrain, pour inviter les citoyens à faire stériliser leur chat ou un chat qui fréquente leur jardin, outre les articles du journal communal ?

Je vous remercie pour vos réponses.

-----

**Réponse du Collège :**

---

En 2022, Les mêmes associations seront subsidiées qu'en 2021 sauf l'associations «les chatons de Chabidou» qui n'a pas assuré le suivi administratif demandé par la Ville de Bruxelles. Depuis, cette association a perdu son agrément «refuge pour chats» de Bruxelles Environnement. Les associations subsidiées sont :

- Association de Défense Animale (ADA) : 3.000,00 EUR
- Stérilisation et Protection Chats Libres (Chats Libres) : 3.000,00 EUR
- «Ever'y Cat" : 6.000,00 EUR
- «Cat Rescue» : 3.000,00 EUR

**Vraag nr. 8 van dhr. David WEYTSMAN**  
**dd. 22 april 2022 (Vertaling)**

---

Ik zou u opnieuw willen vragen naar het sterilisatiebeleid voor zwerfkatten dat door het College van de Stad Brussel wordt gevoerd. Hierbij mijn vragen:

1. Welke verenigingen werden in 2022 in het kader van dit beleid gefinancierd? Hoeveel?
2. Kunt u bevestigen dat deze subsidies uitsluitend bestemd zijn voor de sterilisatie van zwerfkatten, en niet voor asielen?
3. Heeft een asiel in het verleden ooit een subsidie ontvangen voor de sterilisatie van zwerfkatten? Zo ja, op welke wettelijke basis?
4. Wat is het resultaat van uw beleid? Hoeveel zwerfkatten zijn er, in de afgelopen jaren:
  - a) Gesteriliseerd?
  - b) Geëuthanaseerd?
  - c) In een asiel ondergebracht?
  - d) Ter adoptie aangeboden en, in voorkomend geval, geadopteerd?
5. Welke bewustmakingsactiviteiten hebt u, eventueel in samenwerking met plaatselijke actoren, uitgevoerd om de burgers uit te nodigen hun kat of een kat die in hun tuin komt, te laten steriliseren, als aanvulling op de artikelen in de gemeentekrant?

Ik dank u alvast voor uw antwoorden.

-----

**Antwoord van het College :**

---

In 2022, zullen dezelfde verenigingen worden gesubsidieerd als in 2021, met uitzondering van de vereniging "Les chatons de Chabidou", die niet de door de Stad Brussel gevraagde administratieve follow-up heeft gegeven. Sindsdien heeft deze vereniging haar erkenning als "kattenasiel" van Leefmilieu Brussel verloren. De gesubsidieerde verenigingen zijn.:

- Vereniging voor dierenrechten (ADA) : 3.000,00 EUR
- "Stérilisation et Protection Chats Libres" (Chats Libres): 3.000,00 EUR
- "Ever'y Cat" : 6.000,00 EUR
- "Cat Rescue" : 3.000,00 EUR

La Ville de Bruxelles soutient les associations dans leurs actions en faveur de la gestion des populations félines errantes sur le territoire de la Ville de Bruxelles. Ces associations ont toutes des modes d'action différents mais œuvrent dans le même objectif, le bien-être des chats de terrain et la limitation de leur nombre. «Chats Libres» prête du matériel de capture à ses bénévoles et s'occupe de la stérilisation des chats capturés. ADA et «Ever'y Cat» vont sur le terrain pour capturer les chats et les font stériliser. Cat Rescue agit également sur le terrain pour prêter main forte aux autres associations et lors de saisies et de sauvetages de chats par la police. Les chats qui passent par ces associations sont stérilisés et soit mis à l'adoption s'ils sont sociables, soit remis sur le terrain de leur capture où des bénévoles les nourrissent et surveillent leur état de santé. Ces associations font des rapports d'activité chaque année sur le nombre de chats trouvés, soignés, stérilisés, adoptés, euthanasiés et relâchés. Seul «Cat Rescue» est un refuge et occupe des locaux suffisamment grands pour héberger 170 à 220 chats. «Ever'y Cat» et «Chats Libres» ont aussi des locaux pouvant accueillir une vingtaine de chats en attente d'adoption. «Cat Rescue», ADA et «Ever'y Cat» travaillent avec des familles d'accueil. Le subsidie de la Ville de Bruxelles soutient une partie des activités de ces associations, tout particulièrement les frais occasionnés par la capture, la stérilisation, les soins, la nourriture et les abris pour les chats de la Ville de Bruxelles.

«Cat Rescue» reçoit un subsidie depuis 2021 pour le soutien que l'asbl offre aux autres associations du secteur et l'hébergement de chats errants recueillis directement par «Cat Rescue» ou par «Ever'y Cat». Ils ne sont pas directement subsidiés par la Ville de Bruxelles pour la stérilisation de chats errants. L'UO Climat, en charge du Bien-être animal et qui gère les subsides depuis 2018, n'a pas connaissance de subsides de ce type qui auraient été accordés par le passé.

Les chiffres restent stables depuis 2018. Il y a environ chaque année :

	<b>Stérilisés Gesteriliseerd</b>	<b>Euthanasiés Geëuthanaseerd</b>	<b>Gardé en refuge In een asiel</b>	<b>Adoptés Geadopteerd</b>	<b>Relâchés Vrijgelaten</b>
<b>ADA</b>	80	0	0	25	50
<b>«Chat libre»</b>	40	4	0	0	40
<b>«Ever'y Cat»</b>	70	10	10	40	25
<b>TOTAL</b>	239	23	env. / ong. 20	81	115

La Ville de Bruxelles s'appuie sur la méthode éprouvée « attraper, stériliser et relâcher ». Il s'agit d'une approche respectueuse des animaux qui permet de maîtriser le nombre de chats. Lorsque la Ville de Bruxelles subsidie des associations qui s'occupent des chats errants, cela augmente le bien-être de ceux-ci. Les bénévoles qui s'occupent de les nourrir exercent aussi une veille sanitaire et alertent les associations quand un chat est mal en point. Nous n'avons pas de comptabilisation exacte du nombre de chats errants sur le territoire de la Ville de Bruxelles.

De Stad Brussel steunt verenigingen in hun acties om de zwefkattenpopulatie op het grondgebied van de Stad Brussel onder controle te houden. Deze verenigingen hebben verschillende werkwijzen, maar streven hetzelfde doel na, namelijk het welzijn van de veldkatten en de beperking van hun aantal. «Chats Libres» leent zijn vrijwilligers vangmateriaal en zorgt voor de sterilisatie van de gevangen katten. ADA en «Ever'y Cat» gaan het veld in om katten te vangen en te laten steriliseren. «Cat Rescue» treedt ook op in het veld om andere verenigingen te helpen en bij inbeslagnemingen en reddingen van katten door de politie. De katten die deze verenigingen passeren, worden gesteriliseerd en ofwel ter adoptie aangeboden als zij sociaal zijn, ofwel teruggebracht naar het gebied waar zij werden gevangen, waar vrijwilligers hen voederen en hun gezondheid controleren. Deze verenigingen stellen jaarlijkse activiteitenverslagen op over het aantal gevonden, behandelde, gesteriliseerde, geadopteerde, geëuthanaseerde en vrijgelaten katten. Alleen «Cat Rescue» is een opvangcentrum en heeft lokalen die groot genoeg zijn om 170 tot 220 katten te huisvesten. «Ever'y Cat» en «Chats Libres» hebben ook gebouwen die plaats bieden aan ongeveer 20 katten die op adoptie wachten. «Cat Rescue», ADA en «Ever'y Cat» werken met pleeggezinnen. De subsidie van de Stad Brussel ondersteunt een deel van de activiteiten van deze verenigingen, met name de kosten voor de vangst, sterilisatie, verzorging, voeding en onderdak van de katten van de Stad Brussel.

«Cat Rescue» ontvangt sinds 2021 een subsidie voor de ondersteuning die de vzw biedt aan andere verenigingen in de sector en de huisvesting van zwefkatten die rechtstreeks door «Cat Rescue» of door «Ever'y Cat» worden opgevangen. Zij worden niet rechtstreeks door de Stad Brussel gesubsidieerd voor de sterilisatie van zwefkatten. De UO Klimaat, die belast is met Dierenwelzijn en sinds 2018 de subsidies beheert, is niet op de hoogte van het feit dat dergelijke subsidies in het verleden zijn toegekend.

De aantallen zijn sinds 2018 stabiel gebleven. Elk jaar zijn er ongeveer :

De Stad Brussel vertrouwt op de beproefde methode "vangen, castreren en vrijlaten". Dit is een diervriendelijke aanpak die het aantal katten onder controle houdt. Wanneer de Stad Brussel verenigingen subsidieert die zwefkatten opvangen, verhoogt dat hun welzijn. De vrijwilligers die hen voeden, waken ook over hun gezondheid en waarschuwen de verenigingen wanneer een kat er slecht aan toe is. Wij beschikken niet over een exacte telling van het aantal zwefkatten in de stad Brussel.

Néanmoins, la seule manière d'assurer un contrôle de la population des chats errants, et donc leur bien-être, est la stérilisation. de ceux-ci couplée à une sensibilisation des citoyens sur l'obligation de stérilisation des chats domestiques. Cette sensibilisation se fait au travers de campagnes d'informations mais aussi de l'octroi de primes (stérilisation, identification et vaccination). Ces primes rencontrent d'ailleurs un grand succès auprès des citoyens.

Le bilan de notre politique est plutôt positif, même s'il est certain que cette sensibilisation reste une tâche difficile. Nous poursuivons donc nos efforts.

Les bénévoles et les associations sensibilisent les citoyens lors des opérations de capture ou lors des recherches de nourrisseurs.

La Ville de Bruxelles prévoit aussi cette année une campagne de sensibilisation et d'information sur l'obligation de stériliser les chats domestiques.

Le site internet de la Ville informe les citoyens sur l'obligation de stériliser, d'identifier et d'enregistrer les chats domestiques et enfin des primes pour la stérilisation, l'identification et la vaccination des chats sont proposées aux citoyens pour les aider à prendre soin de leurs animaux.

-----

Niettemin is de enige manier om de zwervkattenpopulatie, en dus hun welzijn, onder controle te houden de sterilisatie van deze dieren, gekoppeld aan een bewustmaking van het publiek van de verplichting tot sterilisatie van huiskatten. Deze bewustmaking gebeurt via voorlichtingscampagnes, maar ook door het toekennen van premies (sterilisatie, identificatie en vaccinatie). Deze premies hebben veel succes gehad bij het publiek.

De resultaten van ons beleid zijn tamelijk positief, hoewel het waar is dat bewustmaking een moeilijke taak blijft. Daarom zetten wij onze inspanningen voort.

Vrijwilligers en verenigingen maken het publiek bewust tijdens vangstoperaties of tijdens het zoeken naar voedsters.

De Stad Brussel plant dit jaar ook een bewustmakings- en informatiecampagne over de verplichting om huiskatten te steriliseren.

Op de website van de stad worden de burgers geïnformeerd over de verplichting om huiskatten te steriliseren, te identificeren en te registreren en ten slotte worden premies voor de sterilisatie, identificatie en vaccinatie van katten aan de burgers aangeboden om hen te helpen voor hun dieren te zorgen.

-----